CÂMARA MUNICIPAL DE TABULEIRO DO NORTE - RUA MAIA ALARCON, 371, CENTRO, TABULEIRO DO NORTE – CE

FONE: (88) 3424-3024, E-MAIL: cmtabuleiro@yahoo.com.br, SITE: cmtabuleiro.ce.gov.br, CEP: 62.960-000

12ª SESSÃO ORDINÁRIA DO 1º PERÍODO DA 3ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 15ª
LEGISLATURA.

05/04/2019.
Início: 08h (Art. 130, Resolução nº 034, de 26 de fevereiro 2018).

PEQUENO EXPEDIENTE:
Limite de tempo: 40 minutos (Art. 139, Resolução nº 034, de 26 de fevereiro 2018).

1) LEITURA DA ATA:
 11ª SESSÃO ORDINÁRIA DO 1º PERÍODO DA 3ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 15ª

LEGISLATURA.

2) LEITURA DO EXPEDIENTE:

 TCE - ofício nº 1809/2019, recebido do Tribunal de Contas do Estado do Ceará,
informando que o Processo nº 08199/2018-8 foi julgado, nos termos do Acórdão nº
1743/2017 e que as peças relacionadas ao presente processo poderão ser visualizados
no endereço eletrônico https://www.tce.ce.gov.br/cidadao/consulta-de-processos;

 Projeto de Resolução Nº 005/2019, de autoria da Mesa Diretora que regulamenta a
concessão de diárias no âmbito da Câmara Municipal de Tabuleiro do Norte e dá outras

providências;

 Indicação nº 028/2019, de autoria do Vereador ADARLIECIO KEULLY DE ALMEIDA
COSTA, requer da Senhora Presidente da Mesa Diretora desta Casa Legislativa,
Vereadora Clenilda Chaves Aprígio, que encaminhe ofício ao Senhor Jean Jerbson
Chaves, Secretário de Obras e Serviços Públicos do município de Tabuleiro do Norte,
solicitando que viabilize a recuperação da estrada que liga o Distrito do Olho D’água da

Bica à Comunidade de Patos dos Carias, nesse município;

 Indicação nº 029/2019, de autoria do Vereador ADARLIECIO KEULLY DE ALMEIDA
COSTA, requer da Senhora Presidente da Mesa Diretora desta Casa Legislativa,
Vereadora Clenilda Chaves Aprígio, que encaminhe ofício ao Senhor Jean Jerbson
Chaves, Secretário de Obras e Serviços Públicos do município de Tabuleiro do Norte,
solicitando que viabilize a recuperação da estrada que liga à Comunidade da Extrema ao

Assentamento do Donato, nesse município;

 Indicação nº 030/2019, de autoria do Vereador ADARLIECIO KEULLY DE ALMEIDA
COSTA, requer da Senhora Presidente da Mesa Diretora desta Casa Legislativa,
Vereadora Clenilda Chaves Aprígio, que encaminhe ofício ao Senhor Jean Jerbson
Chaves, Secretário de Obras e Serviços Públicos do município de Tabuleiro do Norte,
solicitando que viabilize a recuperação da estrada que liga a Comunidade do Tapuio 1
ao Tapuio 2, nesse município;

 Indicação nº 031/2019, de autoria do Vereador ADARLIECIO KEULLY DE ALMEIDA
COSTA, requer da Senhora Presidente da Mesa Diretora desta Casa Legislativa,
Vereadora Clenilda Chaves Aprígio, encaminhe ofício ao Senhor Filipe Fernandes
Saldanha, Secretário de Desenvolvimento Econômico e Empreendedorismo do município

mailto:cmtabuleiro@yahoo.com.br
https://www.tce.ce.gov.br/cidadao/consulta-de-processos

CÂMARA MUNICIPAL DE TABULEIRO DO NORTE - RUA MAIA ALARCON, 371, CENTRO, TABULEIRO DO NORTE – CE

FONE: (88) 3424-3024, E-MAIL: cmtabuleiro@yahoo.com.br, SITE: cmtabuleiro.ce.gov.br, CEP: 62.960-000

de Tabuleiro do Norte, solicitando que viabilize a reforma e a energia do mercado
central de Tabuleiro do Norte,  Mercado Público Prefeito Gerardo Nunes Malveira,
localizado entre as Ruas Batista Maia e Maia Alarcon, bem no centro comercial de nossa

Cidade;

 Indicação nº 032/2019, de autoria do Vereador FRANCISCO FEITOSA GUIMARÃES, que
requer da Senhora Presidente da Mesa Diretora desta Casa Legislativa, Vereadora
Clenilda Chaves Aprígio, encaminhar ofício ao Senhor Prefeito Municipal Rildson Rabelo
Vasconcelos, solicitando o envio de projeto de lei a essa casa, que trate de medidas de
prevenção e resposta à emergências em áreas de aglomeração de pessoas em eventos
no âmbito do município de Tabuleiro do Norte. Exemplificando conforme Projeto de Lei

em anexo.

3) CORRESPONDÊNCIAS ENCAMINHADAS:
OFÍCIOS:

 Nº 113/2019, encaminhado ao Senhor DR. Rildson Rabelo Vasconcelos, Prefeito
Municipal de Tabuleiro do Norte, enviando proposição.

 Nº 113/2019, encaminhado ao Senhor DR. Rildson Rabelo Vasconcelos, Prefeito
Municipal de Tabuleiro do Norte, enviando autógrafos de lei.

4) CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS:
OFÍCIOS:

 Nº 062/2019, recebido da Secretaria de Administração, solicitando a indicação
de 02 representantes deste Poder Legislativo Municipal para integrar a
Comissão Especial de elaboração do Plano de Cargos, Carreiras e Salários dos
Servidores da Prefeitura Municipal de Tabuleiro do Norte, conforme objeto de
pauta de reivindicação da categoria perante a Mesa Permanente de Negociação;

 Nº 031/2019, recebido do Gabinete do Prefeito, respondendo as indicações;
 Nº 033/2019, recebido do Gabinete do Prefeito, respondendo indicação.
 Nº 002/2019, recebido do Partido dos Trabalhadores, comunicando que o líder do

Partido dos Trabalhadores de Tabuleiro do Norte é o Vereador Sidcley Almeida de
Souza.

mailto:cmtabuleiro@yahoo.com.br